ARAGUATINS/TO
Câmara Municipal

PROJETO DE LEI Nº 004/2023

Araguatins, TO 09 de agosto de 2023.

“Dispõe sobre denominação da vicinal da Mangabeira, via Pública denominada de
Vicinal Gilberto Rozal”.

A Câmara Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, aprova e o Prefeito Municipal
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Vicinal Gilberto Rozal, na Zona Rural de Mangabeira tendo início
na TO 010 acesso ao PA Boa Sorte e várias fazendas e chácara s.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Fica obrigatório a fixar na referida Vicinal a seguinte nomenclatura: “Vicinal Gilberto
Rozal”.

                               1 / 4

ARAGUATINS/TO
Câmara Municipal

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Araguatins - TO, aos 09 dias do mês de agosto de
2023.

J U S T I F I C A T I V A

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

       Desde 1991, ano em que comprou a Fazenda Boa Esperança, na região da Mangabeira,
onde passou boa parte de sua vida trabalhando e investindo na região por mais de 31 anos,
até a data do seu falecimento, 22/06/2022, deixando seu bom legado na família e na
comunidade.

                               2 / 4

ARAGUATINS/TO
Câmara Municipal

Gostava muito de ajudar ao próximo. Foi um pai de família e avô entregue ao compromisso e
responsabilidade aos cuidados de seu lar. Era uma pessoa extrovertida, leve, e muito humilde,
que com suas expressões e ações, o tornava um homem engajado, verdadeiro, transparente
e amigo de todos, e uma de suas lutas era a revitalização da desta tão importante via de
acesso, onde os moradores padeciam com a falta de manutenção da mesma.

Histórico

Em memória – Gilberto Rozal

Gilberto Rozal, filho de Raimundo Lima Rozal e Maria Lima Rozal, nasceu aos 25/12/1946,
natural de Bom Jesus-PI, deslocando-se em 1962, de sua cidade natal com toda a sua família,
diretamente para Araguatins, Estado de Goiás. Na época, se instalando no povoado de Vila
Nova, quando tinha 15 anos de idade.

Casou-se com 26 anos de idade no dia 02/06/1973 no povoado de Vila Nova, com Francisca
Sales Ferreira Rozal, com quem construiu uma família composta por 4 filho. (Gilda, Gilvânia,
Maria do Socorro e Gilberto Filho). Um matrimônio de 49 anos.

Trabalhou com serviço braçal em fazendas. Trabalhou também com carpintaria e servente de
pedreiro. Chegou a ser comerciante do segmento de secos e molhados. Foi proprietário de
usina de limpar arroz, comprador de arroz e farinha, (onde era exportado para o Ceará) e
gerente de fazenda e freteiro.

Comprou uma terra no Estado do Pará, vicinal II. Vendeu e comprou outra no Povoado de Vila
Nova, até que em 1991 comprou a Fazendo Boa Esperança, na Mangabeira, onde passou
boa parte de sua vida trabalhando e investindo na região por mais de 31 anos, até a data do
seu falecimento, 22/06/2022, deixando seu bom legado na família e na comunidade.

Gostava muito de ajudar ao próximo. Foi um pai de família e avô entregue ao compromisso e
responsabilidade aos cuidados de seu lar. Era uma pessoa extrovertida, leve, e muito humilde,

                               3 / 4

ARAGUATINS/TO
Câmara Municipal

que com suas expressões e ações, o tornava um homem engajado, verdadeiro, transparente
e amigo de todos.

ROBERTO PIRES TEIXEIRA

Vereador - SD

Documento eletrônico assinado conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Infra-estrutura de Chaves Públicas ICP-Brasil, por:

Signatár
io(a):

ROBERTO PIRES TEIXEIRA,
VEREADOR DA CAMARA
MUNICIPAL DE
ARAGUATINS

Data e
Hora:

09/08/2023 20:25:07

  A autenticidade desse documento pode ser
verificada através do QRcode ao lado ou pelo
endereço https://kitpublico.com.br/validar/doc
umento/projeto_lei1/a3393858-6d5c-11ec-8ad
0-cced4282c34f/166ae435-8a28-11ee-99c5-8
9614a4eab6f

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org